CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE CONSTITUIÇÃO DE COMISSÃO ESPECIAL

Nº              , DE 2025

(Do Sr. Gilvan da Federal)

Requer, nos termos regimentais,  a
Constituição  de  Comissão  Especial
destinada  a  proferir  parecer  à
Proposta de Emenda a Constituição
nº 57, de 2023, que altera os artigos
40  e  144  da  Constituição  Federal
para  dispor  sobre  as  Polícias
Municipais.

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos do art. 202 c/c o art. 34, I, ambos do

Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  constituição  de

Comissão  Especial  para  proferir  parecer  a  Proposta  de  Emenda  a

Constituição  nº  57,  e  2023,  que  altera  os  artigos  40  e  144  da

Constituição Federal para dispor sobre as Polícias Municipais.

JUSTIFICAÇÃO

Considerando a importância do tema, solicita-se a criação

de  uma  Comissão  Especial  para  tratar  da  proposta  de  emenda

constitucional que busca o fortalecimento das Guardas Municipais e sua

plena integração ao sistema de segurança pública.

As Guardas Municipais desempenham um papel essencial

na segurança pública local,  atuando na proteção de bens, serviços e

instalações municipais, além de realizarem patrulhamento ostensivo em

áreas urbanas e rurais. Como agentes mais próximos da comunidade,

têm  a  capacidade  de  identificar  rapidamente  as  demandas  locais,

*C
D2

52
27

98
19

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilvan da Federal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252279819400

RE
Q

 n
.9

00
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

03
/2

02
5

20
:5

4:
20

.3
53

 -
M

es
a

CÂMARA DOS DEPUTADOS

promovendo a segurança de forma preventiva e construindo uma relação

de confiança com a população.

Diante da relevância da matéria, solicito que o Presidente

desta Casa providencie o encaminhamento necessário para a tramitação

da presente solicitação.

                                      Sala de Sessões, em        de                       de

2025.

GILVAN DA FEDERAL
Deputado Federal (PL-ES)

*C
D2

52
27

98
19

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilvan da Federal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252279819400

RE
Q

 n
.9

00
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

03
/2

02
5

20
:5

4:
20

.3
53

 -
M

es
a

	CÂMARA DOS DEPUTADOS